equiparado de qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou 

inválido de qualquer idade, a partir de 1º de janeiro de 2011, é de: 

I - R$ 29,41 (vinte e nove reais e quarenta e um centavos) para o 

segurado com remuneração mensal não superior a R$ 573,58 

(quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos); 

II - R$ 20,73 (vinte reais e setenta e três centavos) para o 

segurado com remuneração mensal superior a R$ 573,58 (quinhentos 

e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos) e igual ou inferior a 

R$ 862,11 (oitocentos e sessenta e dois reais e onze centavos). 

§ 1º Para os fins deste artigo, considera-se remuneração mensal 

do segurado o valor total do respectivo salário-de-contribuição, ainda 

que resultante da soma dos salários de contribuição correspondentes a 

atividades simultâneas.

[...]

pagamento do salário aos trabalhadores de baixa renda. 

Ora, as mulheres que compõem a maioria da categoria 

profissional dos empregados domésticos podem ser consideradas integrantes 

desta faixa de renda, pois poucos são os salários que ultrapassam o valor de 

R$ 862,11 (oitocentos e sessenta e dois reais e onze centavos).  

No que se refere ao custeio do benefício ele se financia pelas 

próprias contribuições ordinárias de empregado e empregador doméstico, uma 

vez que o empregado doméstico é segurado obrigatório do Regime Geral de 

Previdência Social – RGPS, não se justificando, por nenhum argumento